

ANUNȚ

privind rezultatul contestației nr. 873/09.05.2024 depusă de dl. ANDREI EDUARD - EMANUEL în legătură cu rezultatul concursului organizat pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul II, de la compartimentul „Artele vizuale și arhitectură modernă” al Institutului de Istoria Artei „G. Oprescu”

Comisia de soluționare a contestațiilor constituită prin decizia nr.12/28.03.2024 s-a întrunit în data de 10.05.2024 și a analizat contestația depusă de candidatul ANDREI EDUARD – EMANUEL, sub numărul 873/09.05.2024.

Comisia a procedat la reanalizarea dosarului de cercetare pe baza baremului stabilit și aprobat în ședința Consiliului Științific din data de 13 martie 2024 și de Secția de Arte, Arhitectură și Audiovizual a Academiei Române.

În legătură cu punctele invocate în contestație, a făcut următoarele constatări:

- Referitor la punctul A4.3.1-4.3.2 – Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor de artă sau științifice, organizator de manifestări de artă sau științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (internațional – 30 puncte; național – 20 puncte) Activitățile incluse în fișa de evaluare a cercetătorului (autoevaluarea) se consideră activități administrative aferente fișei postului din perioada 2014-2018 și nu pot fi încadrate conform O.M.nr.6129/2016;
- Referitor la punctul A3.3.1-3.3.2 – Capitole în volume colective și cataloage, articole în dicționare, enciclopedii, lexicoane (internațional – 30 puncte; național – 20 puncte– Grila din O.M.nr.6129/2016 punctul A3.3 se referă la articole, nu la voci. În cazul de față, se consideră volumul în ansamblu corespunzător A3.1, punctat cu 50 de puncte.

Concluzia comisiei de soluționare a contestațiilor este următoarea: punctajele au fost acordate în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare și **respinge contestația** conform prevederilor art.56 din H.G.nr.1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, **validând decizia comisiei de examinare a candidaților**, adică punctajul **rămâne 5528**, candidatul fiind considerat **respins**.

În conformitate cu prevederile art.58 din H.G.nr.1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, candidatul nemulțumit de modul de soluționare a contestației se poate adresa instanței de contencios administrativ, în condițiile legii.

Rezultatele finale ale concursului vor fi afișate în data de 13 mai 2024, la sediul instituției și pe site-ul www.istoria-artei.ro.

Secretarul comisiei de soluționare a contestațiilor,

Arțăreanu Daniela - Mihaela

